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Vytváření domova mezi Vietnamci žijícími v Česku

Abstrakt

Cílem práce je skrze analýzu rozhovorů zjistit, jakým způsobem si migranti ve svých

nových domovech vytvářejí takové prostředí, aby se v něm cítili doma. Práce je

rozdělena do pěti kapitol. První část práce je věnována přehledu vybraných konceptů

migrace a konceptů domova. Ve druhé části je popsána metodologie a jsou zde

představeni účastníci výzkumu. Ve třetí části je popsáno, jak Vietnamci přicházeli do

Česka a kolik jich v současnosti v Česku žije. Poslední část je věnována samotné

analýze rozhovorů. Z analýzy vyplynulo, že rodina je schopna si v hostitelské

společnosti vytvořit domov skrze udržování náboženských zvyklostí, zvyklostí ohledně

stolování a skrze materiální artefakty.

Klíčová slova: Vietnamci, migrace, transnacionalismus, domov, materiální artefakty

Creation of Home among Vietnamese living in Czech Republic

Abstract

The aim of this paper is to determine through an analysis of interviews how the

migrants create such an environment to feel like at home in it. The paper is divided into

five chapters. In the first part is review of selected concepts of migration and concepts

of home. The second part describes the methodology and also are there introduced

research participants. The third part describes how the Vietnamese came to the Czech

Republic and how many are currently living in the Czech Republic. The last part

contents the analysis of the interviews. The analysis showed that the family is, in host

society, able to create a home through maintenance of religious customs, customs of

eating and through material artifacts.

Keywords:

Vietnamese, migration, transnationalism, home, material artifacts
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Kapitola 1

Úvod

Téma bakalářské práce jsem nevybírala dlouho, jelikož už na základní škole jsem

ráda trávila čas se svými vietnamskými spolužáky a zároveň kamarády. Život

Vietnamců mě doslova fascinoval svou odlišností od života českého. Úsměvné je, že až

do doby, než jsem začala studovat právě na gymnáziu, mi nepřišlo zvláštní, kolik

Vietnamců u nás ve městě, v Chebu, žije. Myslela jsem si, že tak to chodí všude. Oči mi

otevřely až přijímací zkoušky na osmileté gymnázium, kdy z 90 přijatých studentů byla

skoro třetina vietnamských dětí. Rodiče nepřijatých českých dětí byli velmi rozčíleni, že

tolik vietnamských žáků dostane přednost. Já v tom problém neviděla, prostě lépe

zvládli přijímací zkoušky, a nevidím ho ani dnes. Často jsou vietnamské děti snaživější

a pečlivější než děti české.

Bylo tedy mým přáním, aby se moje bakalářská práce týkala Vietnamců. Že se práce

bude týkat vytváření reality domova, vyplynulo ze situace, že znám několik

vietnamských rodin a neviděla jsem potíž v tom jednu přesvědčit, aby mi pro studijní

účely odhalili své soukromí.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat proces vytváření reality

(pocitů) domova vietnamských migrantů skrze zkoumání materiálních artefaktů

a praktik. K dosažení tohoto cíle si pokládám několik výzkumných otázek. Jak chápání

domova a podobu bydlení ovlivňuje migrace? Jaký význam mají vzpomínky na původní

domov při vytváření domova nového? Jakými způsoby udržují migranti vazby na svůj

původní domov? Jak si vytvářejí pouto se současným místem? Co vnímají vietnamští

migranti pod pojmem domov? Jaké praktiky migranti provozují ve svých nových
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domovech tak, aby tomu novému prostoru dali nějaký smysl a aby se v nových

prostorech cítili jako doma? Jak užívají prostor – materiální a sociální chápání prostoru

a předmětů v něm?

Práce vychází z teorie transnacionalismu, která se od ostatních teorií liší zejména ve

vztahu k vytváření domova migrantů. Jako jediná tato teorie připouští, že migranti se

svým původním místem nezpřetrhají vazby, ale naopak je dále rozvíjejí a vznikají tak

migrantům současně domovy dva. Samotným tématem výzkumu chci vyzdvihnout

skutečnost, jakou v životě migranta hraje vztah k místu a jeho zakořeněnost v něm. Což

je aspekt v současných debatách o migraci často opomíjený.

Odpovědi na výzkumné otázky a cíle zjišťuji v práci skrze kvalitativní analýzu.

Analyzuji rozhovory vedené s vietnamskou rodinou bydlící v Chebu.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. První čtyři kapitoly jsou teoretické. Po úvodu

následuje terminologické a konceptuální zarámování, kde se věnuji popisu vybraných

konceptů migrace a konceptů domova. Ve třetí části věnované metodologii je rozebrána

výzkumná strategie a použité postupy, účastníci a místo výzkumu a závěr metodologie

je věnován postupu sběru dat. V poslední teoretické kapitole, v pořadí čtvrté, popisuji

vietnamskou migraci do Česka před a po roce 1989. V rámci této kapitoly rozebírám

i rozmístění Vietnamců po Česku, jejich zaměstnávání a podnikání v Česku. V páté

kapitole se zcela věnuji empirické části práce. Následuje samotný závěr práce

doprovázený přehledem použité literatury.
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Kapitola 2

Terminologické a konceptuální zarámování

Migrace je jev starý stejně jako lidstvo samo. Lidé už od nepaměti migrují

z ekonomických, politických či náboženských důvodů. Často urazí obrovské

vzdálenosti ve víře, že se jim v cílové zemi povede lépe. Podle Drbohlava (2001) dnes

žije mimo svou mateřskou zemi až 150 milionů lidí.

2.1 Koncepty migrace

Na migraci vědecký svět nahlíží velice různorodě. Je to dáno zejména tím, že se

tímto tématem nezabývá žádná samostatná vědní disciplína, ale částečně se tímto

tématem zabývá disciplín hned několik – geografie, demografie, sociologie, ekonomie,

historie, atd. V rámci oborů vznikaly různé teorie ovlivněné tím, kdy a za jakých

podmínek vznikly. Vojtková (2005) zdůrazňuje, že teorie se různí především v tom,

v čem vidí hlavní příčinu vzniku mezinárodní migrace a jaké otázky si kladou.

Po roce 1990 se začíná objevovat nová forma mezinárodní migrace. Autorky Glick

Schiller, Basch a Blanc-Szanton (1992) o ní píší jako o transnacionalismu.

Jak zmiňují Drbohlav a Uherek (2007), nelze přístupy, koncepty či modely migrace

většinou považovat za teorie, jelikož nejsou obecně platné, chybí jim logická

provázanost a explanační s predikační funkcí.

Push-pull teorie odůvodňuje migraci existencí tzv. push a pull faktorů. Push

faktory jsou takové faktory, které člověka přimějí opustit svou vlast, pull faktory pak

člověka přitahují do cílové země (Drbohlav, 2001). Podle Vojtkové (2005) se jedinec

snaží maximalizovat výtěžek ze situace a provádí tzv. cost-benefit calculation.
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Teorie dvojího trhu vychází podle Drbohlava a Uherka (2005) z předpokladu

neustálé poptávky po levné pracovní síle ze zahraničí a z dělení pracovního trhu

na primární a sekundární.

Historicko-strukturalistický přístup popisuje Vojtková (2005) jako přístup, jenž

zdůrazňuje nerovnováhu v rozdělení ekonomické a politické moci ve světě. Přístup

čerpá své hlavní poznatky z marxistického materialismu, kde vztah sociálních tříd je

založen na vykořisťování, které způsobuje nerovnoměrné přivlastňování přírodních

zdrojů a hodnot vytvořených pracovní silou.

Teorie světových systémů odůvodňuje migraci skrze obecné modely sociálního,

ekonomického a politického vývoje. Migrace se dle této teorie vytváří na základě

prostoupení kapitalistických ekonomických vztahů z jádra na periferii. Společnosti

z jádra hledají na periferii možnost úpor a zvýšení svého zisku díky levnější pracovní

síle, surovinám či půdě. Migraci tedy přičítá na vrub kapitalistickému rozvoji

(Vojtková, 2005).

Teorie sítí je postavena na mezilidských vztazích. Lidé, kteří migrují, v cílové

zemi vyhledávají své krajany a navazují přátelské a příbuzenské vztahy. Migrační sítě

ulehčují lidem migraci, jelikož se snižují jejich potřebné sociální, ekonomické a emoční

náklady (Drbohlav, Uherek, 2007).

Institucionální teorie klade do popředí vliv různých institucí. Ty mohou migraci

zlehčovat, či ztěžovat tím, že eliminují nebo vytvářejí překážky. Institucemi zde mohou

být státní i nestátní organizace, případně kvazi-organizace (Drbohlav, Uherek, 2007).

Teorie kumulativních příčin říká, že migrace je evoluční proces, který je


[…]


prvního a patnáctýho v měsíci.
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Co je důležitého na tom oltáři mít, kromě fotek?

Vonné tyčinky.

To zapalujete každý den?

Ne! Blázen! Jen prvního a patnáctýho.

A ta ryba, co máte doma, tu jste si pořídil proč?

To Korea. Přiletěla letadlem. Je to jen pro bohatší. Pro štěstí.

A co se stane, když umře?

Neumře. Dvacet pět roků. Pak koupit nový.
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Rozhovor s dcerou

Ahoj, je mi 22 let a v ČR jsem 20 let. Narodila jsem se ve Vietnamu a přiletěla

s maminkou, když mi byly dva roky.

Kde přesně ses narodila?

V městě Ha Bac Ninh, v provincii Ha Bac. Je to asi hodinu od hlavního města Ha Noi.

Je to chudá část Vietnamu nebo spíše bohatší?

Teď by se dalo říct, že to patří mezi bohatší část Vietnamu, ale dřív to patřilo mezi

chudší města.

Trávíš hodně času v kuchyni?

Když jsem ještě studovala v Chebu, tak jsem tady trávila hodně času. Když jsem nebyla

ve škole, tak jsem byla tady doma. Ale rodiče tráví doma jen večery. Během dne jsou

v práci.

Takže se s rodiči celý den nevidíte? Až když přijdou večer domů?

S mámou se občas vidím, má obchod kousek od domu. Když chci, tak jdu za ní. Ale

většinou se celý den nevidíme, protože jsou rodiče pryč.

A kolik času trávíš ve svém pokoji?

Tam jsem jen večer, když se učím a připravuju do školy. Během dne jsem v kuchyni,

mám tu televizi, vyvařuju tady, sleduju různý pořady. Ale jinak jsem většinu času

v kuchyni. Je to tady prostornější, všechno je tu po ruce. Je to tak lepší.

A v obýváku trávíš čas?

Jen když máme doma návštěvu, a nebo když jsou nějaké svátky. Když je ve Vietnamu

Lunární rok, tak po té novoroční hostině se celá rodina zvedne a jdeme do toho

obýváku, tam si popřejeme, zapneme vietnamskou televizi, kde vysílají vietnamský

Nový rok z Vietnamu. Ohňostroje, proslov prezidenta a tak.

Takže to není jako u českých rodin, že byste v obýváku seděli celý den?

Ne, to fakt jen když jsou ty návštěvy a svátky.

Kdybys měla popsat harmonogram rodiny ze svého pohledu, jak by vypadal?

Během týdne jsme šli s bráchou do školy, rodiče si dali společnou snídani a každý šel

do vlastní práce. Odpoledne jsem se vrátila ze školy, uvařila si oběd, udělala si úkoly,

uklidila jsem. Kolem páté hodiny jsem začala připravovat večeři. Rodiče se vraceli

kolem sedmé a jen se převlíkli, sedli si ke stolu a začali jsme večeřet. A zapli jsme

televizi. Vždycky při večeři sledujeme vietnamský kanál, kde sledujeme zprávy, filmy,
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seriály. Po večeři, kolem osmé hodiny, se celá hostina uklidí, umyje se nádobí, no a

rodiče po tom jdou po svých, umyjou se a jdou spát. Já douklidim a jdu taky. Jdu do

pokoje, kde se učim.

A hlídalas bráchu, dokud byl malej?

Když jsem byla mladší a bráška se narodil, tak měl českou chůvu jako já. Já když jsem

přiletěla ve dvou letech, tak jsem měla taky českou chůvu. Protože rodiče neměli čas,

museli pracovat, takže jsem celej tejden byla u český babičky, a o víkendu si mě brali

rodiče domů.

A tys tam i spala?

Jo, já jsem tam i přes týden spala. A u bratra to bylo jen ze začátku, dokud nezačal

chodit do první třídy. Pak už byl se mnou doma. Ráno ho máma odvezla do školy, ze

školy ho přivezla domů a doma jsem se o něj starala já.

A brácha tráví v pokoji víc času?

Jo, určitě, protože tam má počítač. Takže je furt zalezlej u počítače. Chodí ven jen

občas, když má doučování nebo fotbal. Jinak máma je většinou v kuchyni a táta se

doma jen navečeří a jde do ložnice.

Kdy spolu všichni trávíte čas?

Při večeři. Ve vietnamské komunitě je to čas, kdy se celá rodina sejde. A u nás platí

pravidlo, že u večeře nesmí chybět žádný člen. Pokud třeba já studuju v Praze, tak u té

večeře nemůžu být, ale když jsem doma, tak musím být na večeři doma.

A sedíte při večeři u stolu?

Sedíme u stolu, kde každý má své místo. A nejstarší dítě z rodiny sedí u rýžovaru.

Pokud je prvorozený syn a druhá je dcera, tak většinou je to dcera, kdo sedí u toho

rýžovaru a podává rýži. A když se začne večeřet, tak děti musí pozvat rodiče, aby začali

jíst. Kdybych to přeložila do češtiny, znělo by to divně. Ale je to něco jako: „Zvu vás na

večeři.“ A pak se začne jíst. A když to dítě rodiče nepozve, tak to starší berou tak, jako

že je nerespektuješ. To je neslušný. Předtím, než začneš jíst, musíš pozvat ty dospělý. A

až pak můžeš začít jíst.

A u velkých oslav taky sedíte u stolu?

Pokud je to více jak 6 lidí, tak se sedí na zemi. A sedí se v předsíni, protože to je

nejprostornější část. Kdybychom měli prostornější kuchyň, sedělo by se v kuchyni. Ale

to by musela být hodně prostorná kuchyň. V předsíni se prostře novinami a letáčky nebo

bambusovou podložkou, kterou jsme si přivezli z Vietnamu. Sedí se v kolečku a
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vprostřed je jídlo. Každý má vlastní misku, do ní se dá rýže, ta je hlavní. Pak jsou
