Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Albertov 6, Praha 2 128 43

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vytváření domova mezi Vietnamci žijícími v Česku

Autor práce: Hana Pekárková

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Hana Pekárková se ve své práci zaměřila na zpracování tématu budování domova mezi
migranty vietnamského původu žijícími v České republice. Vzhledem k tomu, že se jedná
o téma, které nebylo doposud v českém prostředí zpracované, oceňuji především odvahu
a odhodlání se kterým se studentka nelehkého úkolu zhostila. Jak téma, tak způsob jeho
zpracování (mikroetnografie), studentka volila s ohledem na skutečnost, že mezi ní
a respondenty výzkumu existuje důvěrný vztah. Díky této skutečnosti, která jí usnadnila
vstup do terénu, byla schopna získat cenné informace, které by za jiných okolností získávala
jen obtížně. S ohledem na to, že se jedná o první zkušenost autorky s pobytem v terénu
a kvalitativním výzkumem, musím vyzdvihnout studentčin empatický a angažovaný přístup
k vedení rozhovoru. Velice oceňuji také to, jakým způsobem byla schopna získaná data
zpracovat prostřednictvím hustého etnografického popisu a osvětlit tak všechny předem
vytyčené výzkumné otázky. Studentka se z počátku potýkala s tím, jak získané poznatky
navázat a propojit na diskutované teorie. Tyto obtíže však nakonec překonala a prokázala,
že je schopna získaná data poměrně zdárně interpretovat ve vztahu k teoretickým
konceptům a s použitím prostudované literatury. Za hlavní přínos práce pokládám
zprostředkování ojedinělého vhledu do každodennosti Vietnamců žijících v Česku.

Předkládána práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Doporučuji ji
k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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